Douto Juiz, o autor – após recuperar-se do trauma sofrido - requereu 

administrativamente a concessão do pagamento do Seguro DPVAT. Um direito seu, sem sombras de 

dúvidas. Ocorre que, este requerimento teve como fruto, tão somente, o VALOR ÍNFIMO DE 

R$ 337,50 (trezentos e trinta e sete reais e cinquenta centavos), o qual fora depositado na conta 

do requerente (conforme documentação anexa). 

Malgrado tal circunstância, o adimplemento outrora ofertado pela Empresa Ré, 

mostra-se, em seu âmago, ínfimo e deveras humilde, não condizente com as lesões ostentadas e com

[...]

estabelecido no art. 2o desta Lei compreendem as 

indenizações por morte, por invalidez permanente, total 

ou parcial, e por despesas de assistência médica e 

suplementares, nos valores e conforme as regras que se 

seguem, por pessoa vitimada: 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso 

de morte;  

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no 

caso de invalidez permanente; e (grifos nosso) 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como 

reembolso à vítima - no caso de despesas de assistência 

médica e suplementares devidamente comprovadas 

Sob pena de uma incongruente e tardia Justiça, faz-se necessário o 

enquadramento das lesões manifestas na vítima em um grau mais alto da tabela DPVAT, trazendo-se,

[...]

importante contrastar a Tabela de Danos Corporais, devidamente atualizada, devido sua alta 

pertinência para o caso sob judice: 

Neste contexto jurídico-normativo e diante de todo o narrado, o autor deve, 

com a devida vênia, lograr um pagamento maior, segundo a própria tabela do DPVAT, vez que 

o mínimo valor de R$ 337,50 (trezentos e trinta e sete reais e cinquenta centavos), encontrasse 

totalmente descompassado em relação a situação ora narrada neste caderno processual. 

Ante o exposto, abraçando os contornos principiológicos que pairam na Lei 

6.194/74, bem como, em total concordância com os Julgados de Nossas Tribunas;